
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 
 
 

            

(*) PORTARIA Nº 018/2022 - CMC 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
de 06 de janeiro de 2021. 

CONSIDERANDO, a Lei nº 1.843, de 11 de março de 2014, 
que criou os Prêmios Literários Cidade de Manaus, o Decreto nº 5.266, de 
04 de março de 2022, e o Edital nº 01/2022 – Prêmios Literários Cidade 
de Manaus 2022.  

                           RESOLVE: 

DIVULGAR o resultado dos vencedores dos Prêmios 
Literários Cidade de Manaus, suas respectivas categorias, obras e 
denominações: 

PRÊMIO NACIONAL 

I. Prêmio Álvaro Maia, destinado ao melhor romance ou novela 
OBRA: FRAGMENTOS DE UM CÉU PARCIALMENTE NUBLADO 
PSEUDÔNIMO: ZINHO DO RIO 
AUTOR: EDUARDO VON SPERLING 
CIDADE: Belo Horizonte (MG) 
 
II. Prêmio Arthur Engrácio, destinado ao melhor livro de contos e/ou 

crônicas 
OBRA: A LANÇA DE ANHANGÁ 
PSEUDÔNIMO: RICARDO LIMA 
AUTOR: Ricardo Lima da Silva 
CIDADE: Manacapuru (AM) 
 
III. Prêmio Violeta Branca Menescal, destinado ao melhor livro de poesia 
OBRA: HORÓSCOPO DE BATIZAR BRUMAS CONTRA A SOLIDÃO 
DAS ASAS 
PSEUDÔNIMO: FRANZ CECIM 
AUTOR: Airton Souza de Oliveira 
CIDADE: Marabá (PA) 
 
IV. Prêmio Samuel Benchimol, destinado ao melhor livro de ensaios  
OBRA: EXERCÍCIO: ENSAIOS 
PSEUDÔNIMO: RITA RODRIGUES 
AUTOR: Vanessa Carneiro Rodrigues 
CIDADE: Curitiba (PR) 
 
V. Prêmio Áureo Nonato, destinado ao melhor livro de memória e 

jornalismo literário 
OBRA: O RIO, O MUNDO E EU: UMA MEMÓRIA FILOSÓFICA & 
SENTIMENTAL 
PSEUDÔNIMO: PEDRO NAVA 
AUTOR: Ivo Korytowski  
CIDADE: Rio de Janeiro (RJ) 
 
VI. Prêmio Alfredo Fernandes, destinado ao melhor texto de literatura 

infantil 
OBRA: A ENGOLIDORA DE PALAVRAS 
Pseudônimo: ADELAIDE DO JULINHO 
AUTOR: Gisele Garcia 
CIDADE: Brasília (DF) 
 
VII. Prêmio Álvaro Braga, destinado ao melhor texto de teatro 
OBRA: A CASA DO HOMEM 
PSEUDÔNIMO: NETUNO 
AUTOR: Ed Anderson Mascarenhas Silva 



CIDADE: São Paulo (SP) 
 
PRÊMIO REGIONAL 
 
I. Prêmio Mario Ypiranga Monteiro, destinado ao melhor ensaio sobre 

tradições populares 
OBRA: KUXIMAWARA: A MÚSICA DE ANTIGAMENTE DA AMAZÔNIA 
INDÍGENA 
PSEUDÔNIMO: ALAÍDE 
AUTOR: Agenor Cavalcanti de Vasconcelos Neto 
CIDADE: Manaus (AM) 
 
II. Prêmio Djalma Batista, destinado ao melhor texto de temática 
Amazônica 
OBRA: PARINTINIZAÇÃO: OS FLUXOS CULTURAIS DO WÃNKÕ 
KAÇAUARÉ EM FESTAS POPULARES NA AMAZÔNIA 
PSEUDÔNIMO: ICAMIABA DA AMAZÔNIA 
AUTOR: Socorro de Souza Batalha 
CIDADE: Manaus (AM) 
 
 

 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 23 de agosto de 2022. 

 

Tenório Nunes Telles de Menezes 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

     
 

(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM, 
edição nº 5401, de 08 de agosto de 2022. 


